
ORIGINALE  

      

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 123 DEL  21/04/2023 
 
 

OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO CON I FONDI NEXT 
GENERETION EU – MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 
2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ 
PEDONALE DI VIA ROMA NEL CENTRO URBANO DI GRIGNASCO – 
SECONDA FASE DEI LAVORI - APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI E CONTESTUALE IMPUTAZIONE DI SPESA. 
 

 
 
 
 



 
 
OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO CON I FONDI NEXT GENERETION EU – MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ 
PEDONALE DI VIA ROMA NEL CENTRO URBANO DI GRIGNASCO – SECONDA FASE DEI LAVORI - 
APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEI LAVORI E CONTESTUALE IMPUTAZIONE DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Premesso: 
- Che con Determinazione Dirigenziale n. 1392 del 26.05.2020, del Settore Regionale Opere Pubbliche, Difesa 
del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, è stato predisposto il bando per la presentazione domanda di 
contributo per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della 
L.R. n° 18/84 e della D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020; 
 
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n.  44 del 03/06/2020 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo per la messa in sicurezza della viabilità pedonale nel centro urbano, consistente nel rifacimento dei 
marciapiedi di via Roma di collegamento alla P.zza Cacciami in Grignasco, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, per un importo complessivo del progetto pari ad € 195.000,00; 
 
- Che con nota ricevuta dalla Regione Piemonte del 11/08/2022 prot. 7990, veniva concesso al Comune di 
Grignasco il contributo per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi ed illuminazione pubblica 
ai sensi della L.R. n. 18/84 – D.D. n. 3405 del 18/11/2021, per un importo di € 110.000,00 con D.D. n. 
2487/A1802B/2022 del 09/08/2022; 
 
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/11/2022 è stato approvato l’aggiornamento del 
precedente progetto esecutivo approvato con la deliberazione suindicata, dovuto all’aumento spropositato dei 
prezzi di mercato delle materie prime nell’anno corrente, che ha comportato la ridefinizione del quadro 
economico per un importo complessivo pari ad € 213.500,00; 
 
- Che in data 10/11/2022 è stata approvata determinazione a contrarre n. 332 del Responsabile del Servizio 
relativamente all’approvazione di detti lavori; 
 
- che ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori per un importo complessivo di € 168.932,48 al netto 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per una somma pari ad € 3.145,83 è stato adottato il metodo 
di gara secondo procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 e contestuale art. 36 c. 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., sulla base del criterio dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso percentuale sul prezzo a base 
d’asta, importo superiore ad € 150.000,00 ed inferiore ad € 350.000,00; 
 
- Che dal verbale di gara reso dall’ufficio tecnico in data 02/12/2022 ad oggetto “Procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza viabilità veicolare e pedonale di Via Roma nel centro urbano di 
Grignasco -  è risultata aggiudicataria dell’appalto la ditta CANTIERI STRADALE GALLO s.r.l. – Via C. de Rossi, 18 
– 13031 Arborio (VC) P.I. 00161490024, che ha proposto un ribasso percentuale del 17,07% per un importo 
definitivo dei lavori pari ad € 140.095,71 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
3.145,83 oltre IVA 22% per complessivi € 174.754,67; 
 
Vista la determinazione n. 375/2022 di approvazione del verbale e contestuale aggiudicazione lavori ed 
assunzione impegno di spesa a favore della ditta CANTIERI STRADALE GALLO s.r.l. – Via C. de Rossi, 18 – 13031 
Arborio (VC) P.I. 00161490024, che ha proposto un ribasso percentuale del 17,07% per un importo definitivo 
dei lavori pari ad € 140.095,71 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.145,83 
oltre IVA 22% per complessivi € 174.754,67 fatti salvi i termini di cui all’art. 76, comma 5 di cui al D. Lgs. n. 
50/2016; 



Preso atto: 
- che con deliberazione G.C. n. 31 in data 15.03.2023, l’Amministrazione comunale ha ritenuto di provvedere 
alla doverosa prosecuzione dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza dei marciapiedi e della strada di 
via Roma, a completamento dell’intero viale di accesso al paese, prevendendo una seconda fase dei lavori, 
finanziata con fondi propri di bilancio, dando atto dell’approvazione degli atti progettuali in linea tecnica, con 
le medesime caratteristiche tecniche e tipologiche previste ed attuate nel precedente progetto, per una spesa 
dei lavori pari ad € 135.112,00 comprensivi degli oneri previsti per le spese della sicurezza non soggette a 
ribasso, pari ad € 3.328,43, ed una spesa complessiva del progetto pari ad € 168.000,00 comprensiva di oneri e 
somme a disposizione; 
 
Rilevato che con la medesima deliberazione G.C. n. 31/2023 si è provveduto alla nomina del Responsabile del 
Procedimento di detto progetto, nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Milver Faccini; 
 
Dato atto che i lavori sopra citati dovranno essere eseguiti in conformità: 
- di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) per l’affidamento dei lavori sotto soglia 
comunitaria, definiti per il progetto in esame dal comma 2 lett. b) dall’art.  36 del medesimo Decreto 
Legislativo e art. 63 comma 5 del medesimo Decreto in quanto applicabile; 
- alle linee guida del nuovo D.Lgs. 36/2023 (nuovo codice dei Contratti) per l’affidamento dei lavori sotto soglia 
comunitaria, definiti dall’art. 50 comma 1 lettera a), attualmente in fase transitoria; 
 
Dato atto che con determinazione n. 120 in data 17.04.2023, si è provveduto all’approvazione della determina 
a contrarre, al fine di procedere all’affidamento dei lavori di prosecuzione della messa in sicurezza e 
riqualificazione del viale in oggetto, secondo le indicazioni pervenute dall’Amministrazione, verificando 
l’opportunità di mantenere le medesime caratteristiche tecniche e tipologiche del materiale in sasso impiegato 
e utilizzato nell’esecuzione del precedente progetto, in fase di esecuzione nel cantiere in corso da parte della 
Ditta aggiudicataria CANTIERI STRADALE GALLO s.r.l. di Arborio (VC); 
 
Considerato che al fine di operare un consistente risparmio sui tempi e sui costi dovuti alla procedura di nuova 
gara, nonché l’opportunità di mantenere l’uniformità  della stessa tipologia di materiale in sasso utilizzato e le 
medesime condizioni di posa in opera, con la medesima determinazione n. 120/2023, si è ritenuto di 
procedere ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede la possibilità di 
affidamento diretto o procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “per nuovi lavori o 
servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico 
aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o 
servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto 
aggiudicato secondo una procedura di gara di cui all’art. 59 c. 1”, in adempimento anche a quanto disposto 
all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, quale linea guida in fase transitiva; 
 
Richiamato che con deliberazione n. 6 del 15/02/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Dato atto che l’opera in oggetto è finanziata con fondi propri del Comune di Grignasco, con imputazione 
rispettivamente al codice 01.05.02 art. 8 voce 6130/20 e al codice 10.05.2 art.1 voce 8230/10 del bilancio di 
previsione esercizio 2023;  
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla verifica della disponibilità da parte della Ditta già incaricata  
dell’esecuzione dei lavori, alla prosecuzione del progetto di riqualificazione e messa in sicurezza della via Roma 
a completamento dell’intero viale, C.I.G.: 97794311C3  -  C.U.P.: B17H23000480001,  al fine di mantenere le 
medesime caratteristiche tecniche e tipologiche del materiale in sasso impiegato e utilizzato nell’esecuzione 
del precedente progetto  in corso di esecuzione, alle medesime condizioni tecniche ed economiche offerte 
nell’ambito del contratto precedente, nell’ambito del quadro economico previsto per la seconda fase, per un 
importo complessivo pari ad € 135.112,00, comprensivi degli oneri per l’attuazione della sicurezza, pari ad € 
3.328,43;  
 



Dato atto che con nota in data 17.04.2023 prot. 3896, si è provveduto alla trasmissione di formale invito via 
PEC alla Ditta CANTIERI STRADALI GALLO s.r.l. , Via C. de Rossi, 18 – 13031 Arborio (VC) P.I. 00161490024, per 
verificare la disponibilità all’esecuzione dei lavori previsti a prosecuzione del progetto di riqualificazione e 
messa in sicurezza della via Roma a completamento dell’intero viale, al fine di mantenere le medesime 
caratteristiche tecniche e tipologiche del materiale in sasso impiegato e utilizzato nell’esecuzione del 
precedente progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche di cui al contratto precedente, nell’ambito del quadro 
economico previsto per la seconda fase, per un importo complessivo pari ad € 135.112,00, comprensivi degli 
oneri per l’attuazione della sicurezza, pari ad € 3.328,43, come da computo metrico e quadro economico 
approvato;  
 
Considerato che con nota prot. 3959 in data 20.04.2023, entro il termine previsto nella lettera di invito, la 
Ditta CANTIERI STRADALI GALLO s.r.l. , Via C. de Rossi, 18 – 13031 Arborio (VC),  ha inoltrato formale 
disponibilità all’esecuzione dei lavori previsti a prosecuzione del progetto di riqualificazione e messa in 
sicurezza della via Roma a completamento dell’intero viale, al fine di mantenere le medesime caratteristiche 
tecniche e tipologiche del materiale in sasso impiegato e utilizzato nell’esecuzione del precedente progetto, 
alle medesime condizioni tecniche ed economiche di cui al contratto precedente, nell’ambito del quadro 
economico previsto per la seconda fase dei lavori, per un importo complessivo pari ad € 135.112,00, 
comprensivi degli oneri per l’attuazione della sicurezza, pari ad € 3.328,43, come da computo metrico e 
quadro economico approvato, dando atto dell’applicazione del medesimo ribasso offerto nella precedente 
gara d’appalto, pari al 17.07% (diciassettevirgolazerosette percento) sull’importo fissato a base d’asta;  
 
Ritenuto pertanto di approvare l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta CANTIERI STRADALE GALLO s.r.l. – 
Via C. de Rossi, 18 – 13031 Arborio (VC) P.I. 00161490024 che ha proposto un ribasso percentuale del 17,07% 
all’importo a base d’asta, per un importo definitivo dei lavori, al netto del ribasso offerto, pari ad € 109.288,12 
oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.328,43 ed oltre IVA 22%, per complessive € 
137.392,19 fatti salvi i disposti dell’art. 76, comma 5 di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

Vista la deliberazione n. 6 del 15/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

Considerato che la spesa complessiva dei lavori trova imputazione nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene 
esigibile, in parte mediante fondi Next Generetion EU – missione 2, componente 4, investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, previsti al codice 
01.05.02 art. 8 voce 6130/20 e in parte mediante fondi propri di bilancio al codice 10.05.2 art.1 voce 8230/10, 
del bilancio di previsione esercizio 2023;  
 
Preso atto inoltre che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente 97794311C3 e che si provvederà ad 
acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 
Preso atto che il codice CUP è il seguente B17H23000480001; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, 
neppure potenziali; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità (P.T.T.I.) approvato con D.G.C. n. 38 del 31/03/2022; 

Visto il TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, gli 
articoli 107 e seguenti, in materia di competenze dei responsabili dei servizi, e l’art. 183, in materia di impegno 
di spesa; 
 
 



Visto: 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 in fase transitoria; 
 
Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- il Decreto di nomina n. 2/2023; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente recepite, 
l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza viabilità pedonale di via Roma nel centro urbano di Grignasco – 
seconda fase dei lavori, alla ditta CANTIERI STRADALE GALLO s.r.l. – Via C. de Rossi, 18 – 13031 Arborio (VC) P.I. 
00161490024, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche di cui al contratto precedente, nell’ambito del quadro economico previsto 
per la seconda fase, la quale ha confermato e proposto un ribasso percentuale del 17,07% all’importo a base 
d’asta, per un importo definitivo dei lavori, al netto del ribasso offerto, pari ad € 109.288,12 oltre gli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.328,43 ed oltre IVA 22%, per complessive € 137.392,19, fatti salvi 
i disposti dell’art. 76, comma 5 di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

2) di dare atto che il codice CIG assegnato a detti lavori è il seguente 97794311C3 e che si provvederà ad 
acquisire, nei confronti della ditta le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 
3) di dare atto che il codice CUP assegnato a detta opera è il seguente B17H23000480001; 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) di provvedere all’imputazione della spesa complessiva dei lavori pari ad € 137.392,19 nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile, rispettivamente per € 50.000,00 mediante fondi Next Generetion EU – 
missione 2, componente 4, investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni, previsti al codice 01.05.02 art. 8 voce 6130/20, e per la restante somma 
pari ad €  87.392,19  con fondi propri di bilancio mediante imputazione al codice 10.05.2 art.1 voce 8230/10, 
del bilancio di previsione esercizio 2023;  

7) Di provvedere inoltre all’imputazione della spesa relativa alle somme a disposizione, previste nel quadro 
economico di progetto per quota RUP per l’importo di € 2.702,24 ed opere in economia e imprevisti, per 
l’importo di € 461,12 al medesimo codice 10.05.2 art.1 voce 8230/10, del bilancio di previsione esercizio 2023; 

8) di dare atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della ditta suindicata attraverso la 
consultazione on line del DURC, registrata al protocollo INAIL_36967974 e valido fino alla data del 22/06/2023; 

10) di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’emissione di mandato di pagamento a 
presentazione di fattura vistata per regolarità dal competente Responsabile del Servizio.  

 
 
 
 
 
 

 



 
La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                       (BONAZZI dott.sa Valentina) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   (F.to FACCINI geom. Milver) 
 
Grignasco, lì ________________________


